
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ  Π/ΘΜΙΑΣ  &  Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ  Δ/ΘΜΙΑΣ  ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΣΕΡΡΩΝ 
1ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 

 
 
Ταχ.  Δ/νση : 
Τ.Κ. – Πόλη : 

 
 
Δημητρίου Μαρούλη 50 
62122  -  Σέρρες 

Ε-mail :           mail@1lyk-serron.ser.sch.gr                                                              
Πληροφορίες :   Σαρηβασιλείου Χαράλαμπος 
Τηλέφωνο : 
 

23210 97780 - 23210 97781 
 

 

Σέρρες,   7/2/2025 
 

Αρ. Πρωτ.: 41 
 
 

ΠΡΟΣ 
Δ.Δ.Ε Σερρών 

(Για ανάρτηση στην ιστοσελίδα) 
 
 
 

 
 

Θέμα: «Προκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή οικονομικών προσφορών για 

την τετραήμερη εκπαιδευτική εκδρομή στην Κέρκυρα» 

Σχετ.: ΥΑ 20883/ΓΔ4/12-02-2020, ΦΕΚ 456/τ.Β’/13-02-2020 

Το 1ο Γενικό Λύκειο Σερρών προσκαλεί τα ενδιαφερόμενα Γραφεία Γενικού Τουρισμού τα οποία -

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία- διαθέτουν άδεια λειτουργίας σε ισχύ, να καταθέσουν στο σχο-

λείο κλειστή οικονομική προσφορά για την τετραήμερη εκπαιδευτική εκδρομή στην Κέρκυρα 

με τα παρακάτω χαρακτηριστικά: 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗΣ 

1. Προορισμός: Κέρκυρα (τρεις διανυκτερεύσεις)  

2. Αριθμός ημερών & Ημερομηνίες πραγματοποίησης εκδρομής:  Από Τετάρτη 12/3/2025 
(αναχώρηση) έως Σάββατο 15/3/2025 (επιστροφή)  

3. Συμμετέχοντες:  Εβδομήντα δύο (72) μαθητές/τριες  

4. Συνοδοί εκπαιδευτικοί: Πέντε (5) 

5. Υποχρεωτικές υπηρεσίες: Αρχηγός-συνοδός του ταξιδιωτικού γραφείου σε όλη τη διάρκεια 
της εκδρομής  
 
6. Μεταφορικά μέσα: Όλες οι μετακινήσεις θα γίνονται με δύο (2) σύγχρονα λεωφορεία (Euro 5 
ή 6, όχι διώροφο) με δυο (2) οδηγούς το κάθε ένα. Τα λεωφορεία να πληρούν όλες τις προβλε-
πόμενες από την κείμενη νομοθεσία προδιαγραφές ασφάλειας για τη μετακίνηση μαθητών και εκ-
παιδευτικών και τις απαιτήσεις των χωρών διέλευσης και των πόλεων επίσκεψης.  

Δεν θα πρέπει να υπάρχει κανένας περιορισμός στις ώρες μετακίνησης των μαθητών/τριών και 
των συνοδών εκπαιδευτικών. Τα λεωφορεία θα πρέπει να είναι στη διάθεσή του σχολείου για ο-
ποιαδήποτε μετακίνηση σύμφωνα με το τελικό πρόγραμμα που θα συμφωνηθεί με το ανάδοχο 
πρακτορείο. Κατά συνέπεια θεωρείται απαραίτητη η ύπαρξη δύο (2) οδηγών στο λεωφορείο κα-
θώς και η συνοδεία των εκδρομέων από επαγγελματία και έμπειρο συνοδό του ταξιδιωτικού 
γραφείου. 



7. Ξενοδοχεία-Διατροφή 

Τα ξενοδοχεία θα είναι τεσσάρων αστέρων (κατά προτίμηση) ή τριών αστέρων (με καλές κριτι-
κές) και θα βρίσκονται στην πόλη της Κέρκυρας σε ασφαλείς ή κεντρικές περιοχές. Τα δωμάτια θα 
είναι τρίκλινα ή δίκλινα για τους μαθητές/τριες (με ξεχωριστά κρεβάτια και όχι πτυσσόμενα ρά-
ντζα) και μονόκλινα για τους συνοδούς εκπαιδευτικούς. Όλα τα δωμάτια (μαθητών & εκπαιδευτι-
κών) να είναι κατά προτίμηση στον ίδιο όροφο ή σε δυο ορόφους.  

Στην προσφορά να αναφέρεται οπωσδήποτε: α) το όνομα του ξενοδοχείου β) η κατηγορία του γ) η 
ακριβής τοποθεσία του γ) η αναλυτική περιγραφή των υπηρεσιών που προσφέρει. Στην προσφορά 
θα πρέπει να περιλαμβάνεται βεβαίωση προκράτησης του ξενοδοχείου. Η τιμή προσφοράς θα 
συμπεριλαμβάνει πρωινό (μπουφέ) και θα πρέπει να υπάρχει και πρόταση για ημιδιατροφή με 
μπουφέ (σε ξεχωριστή τιμή). 

8. Υποχρεωτική Ασφάλιση Ευθύνης Διοργανωτή: Το Πρακτορείο πρέπει να παρέχει υποχρεω-
τικά ασφάλιση αστικής ευθύνης διοργανωτή, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και πρόσθετη 
προαιρετική ασφάλιση η οποία να καλύπτει τα έξοδα σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθένειας μαθη-
τή ή συνοδού εκπαιδευτικού με πλήρη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη (Όνομα Ασφαλιστικής Εται-
ρείας, Αριθμός Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου Αστικής Ευθύνης).  

9. Κρίσιμες επισημάνσεις για την σύνταξη-κατάθεση της Προσφοράς  

 Κάθε όρος ή προϋπόθεση της προκήρυξης θα πρέπει να αναφέρεται στην προσφορά ώστε 
να μη δημιουργηθούν ασάφειες (π.χ. δύο οδηγοί, επίσημος ξεναγός, τρίκλινα δωμάτια, φόρος ξε-
νοδοχείων, ασφαλιστική κάλυψη, όνομα και κατηγορία καταλύματος, με ημιδιατροφή ή μόνο με 
πρωινό, κ.λπ.). Ό, τι δεν δηλώνεται, θεωρείται ότι δεν υπάρχει ή δεν προσφέρεται. Εφόσον η προ-
σφορά δεν περιέχει τα απαιτούμενα κατά την παρούσα προκήρυξη στοιχεία, θα θεωρείται άκυρη 
και δεν θα λαμβάνεται υπόψη. Επίσης η προσφορά θα απορρίπτεται, εάν σε αυτήν υπάρχουν α-
σαφή στοιχεία που θέτουν εν αμφιβόλω την εγκυρότητά της. 

 Για τις προσφορές ζητείται η τελική συνολική τιμή του οργανωμένου ταξιδιού, αλλά και η επιβά-
ρυνση ανά μαθητή/μαθήτρια, στο οποίο θα συμπεριλαμβάνονται όλες οι λοιπές χρεώσεις (π.χ. 
ΦΠΑ, φόροι ξενοδοχείων, κτλ). 

 Μαζί με την κατάθεση της προσφοράς θα πρέπει να προσκομιστεί: 

1. Γραπτή βεβαίωση του Πρακτορείου ότι έχει δεσμεύσει αριθμό δωματίων, που καλύπτει τις 
ανάγκες για διανυκτέρευση μαθητών/τριών και συνοδών εκπαιδευτικών, στις ημερομηνίες που 
προαναφέρονται. Σε περίπτωση απουσίας της βεβαίωσης οι προσφορές δεν θα ληφθούν υ-
πόψη. 

2. Ασφάλεια Ευθύνης Διοργανωτή (Άρθρο 14, ΦΕΚ 2769/2011) 

3. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το Πρακτορείο διαθέτει ειδικό σήμα λειτουργίας το οποίο βρίσκεται 
σε ισχύ (Άρθρο 14, ΦΕΚ 2769/2011) 

4. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το Πρακτορείο αποδέχεται την ποινική ρήτρα 20% σε περίπτωση 
αθέτησης των όρων του συμβολαίου από πλευράς του  

 

 

 

 

 



Η κατάθεση προσφοράς σημαίνει αποδοχή των παρακάτω: 

 Σε περίπτωση μη συμμετοχής μαθητή/τριας στην εκπαιδευτική εκδρομή λόγω ανωτέρας βίας 
(π.χ. ασθένεια) επιστρέφεται το αντίστοιχο καταβληθέν ποσό.  

 Σε περίπτωση αθέτησης των όρων του συμβολαίου από τη μεριά του πρακτορείου αποδέχεται 
(το πρακτορείο) την προβλεπόμενη ποινική ρήτρα.  

 Εάν η εκδρομή δεν πραγματοποιηθεί με υπαιτιότητα του Πρακτορείου ή λόγω ανωτέρας βίας 
(αντίξοες καιρικές συνθήκες, απεργίες, εκλογές κλπ) θα επιστραφούν στο ακέραιο τυχόν προ-
καταβολές που έχουν καταβληθεί. Εάν για τους παραπάνω λόγους η εκδρομή δεν πραγματο-
ποιηθεί στις προβλεπόμενες ημερομηνίες, δεν θα υπάρξει επιπρόσθετη οικονομική επιβάρυν-
ση στην τιμή ανά συμμετέχοντα. 

 

10. Επισημάνσεις για την αξιολόγηση των προσφορών 

 Η επιλογή του γραφείου θα γίνει με κριτήρια οικονομικά σε συνδυασμό με την ΠΟΙΟΤΗΤΑ και 
την ΠΟΣΟΤΗΤΑ των προσφερόμενων παροχών. Θα ληφθεί σοβαρά υπόψη η κατηγορία και η το-
ποθεσία του ξενοδοχείου. Κύριο κριτήριο για την επιλογή του ταξιδιωτικού πρακτορείου είναι η α-
σφάλεια των μαθητών/τριών και η αξιοπιστία του πρακτορείου, όπως προκύπτει από την εμπειρία 
και την φήμη του. Το σχολείο μας θα επιλέξει την προσφορά που εγγυάται την αρτιότερη και α-
σφαλέστερη οργάνωση της εκδρομής, λαμβάνοντας υπόψη οικονομικά και ποιοτικά κριτήρια. 
 Η συνεδρίαση της επιτροπής αξιολόγησης προσφορών θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 
13/2/2025 στις 13.00 και θα συνταχθεί πρακτικό σχετικό με την απόφαση που θα ληφθεί. Η επι-
τροπή θα ανακοινώσει το αποτέλεσμά της στο πρακτορείο που θα έχει την πιο συμφέρουσα προ-
σφορά. Η ανακοίνωση του αποτελέσματος θα γίνει επίσης και στην ιστοσελίδα των σχολείων και 
της Δ.Δ.Ε. Σερρών, την επόμενη εργάσιμη ημέρα.  
 
11. Επισημάνσεις για τη σύναψη του Συμβολαίου (Ιδιωτικού Συμφωνητικού) 

 Μία εργάσιμη ημέρα μετά την κατοχύρωση του διαγωνισμού ο μειοδότης υποχρεούται να κατα-
θέσει στο σχολείο γραπτή βεβαίωση κράτησης των δωματίων που είχαν δεσμευτεί για τη δια-
μονή των μαθητών/τριών και συνοδών. Αν δεν τηρηθεί το παραπάνω το σχολείο διατηρεί το δικαί-
ωμα να καλέσει τον επόμενο μειοδότη.  
 Οι όροι της παρούσας πρόσκλησης θα αναφέρονται υποχρεωτικά στο ιδιωτικό συμφωνητι-
κό.  
 

12. Τρόπος Πληρωμής 

 Η καταβολή του συνολικού ποσού των χρημάτων θα γίνει σε τρεις ισόποσες (3) δόσεις. Η 
πρώτη δόση θα καταβληθεί με την υπογραφή του συμβολαίου. Η δεύτερη μία εβδομάδα πριν την 
αναχώρηση και η τρίτη μετά το πέρας της εκδρομής και εφόσον τηρηθούν τα συμφωνηθέντα. 

 Το τουριστικό πρακτορείο θα εκδώσει ονομαστικές αποδείξεις για κάθε μαθητή στο όνομα των 
γονέων/κηδεμόνων. 

 

 

 



13. Ενδεικτικό Πρόγραμμα εκδρομής - Επισκέψεις – Ξεναγήσεις 

1η ημέρα, Τετάρτη  12 Μαρτίου 2025 
Αναχώρηση από το χώρο του σχολείου στις 07:30 π.μ.. Ενδιάμεσες στάσεις για φαγητό κ.λ.π.. Απευθείας μετάβαση 
σε Ηγουμενίτσα και απόπλους για Κέρκυρα. Τακτοποίηση στο ξενοδοχείο. Φαγητό στο ξενοδοχείο. Ελεύθερος χρόνος 
για σύντομη γνωριμία με την πόλη και προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
2η ημέρα, Πέμπτη 13 Μαρτίου 2025 
Αφύπνιση, πρωινό. Επίσκεψη στο Αχίλλειο και στο Μουσείο Ασιατικής Τέχνης η Α τάξη & στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο η Β΄ 
τάξη. Μεσημεριανό φαγητό. Επίσκεψη στο Κανόνι και στο ιερό του Αλκίνοου. Επιστροφή στο ξενοδοχείο και προαι-
ρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
3η ημέρα, Παρασκευή 14 Μαρτίου 2025 
Αφύπνιση, πρωινό. Επίσκεψη στην Παλαιοκαστρίτσα. Επίσκεψη στη μονάδα παραγωγής Κουμ-Κουάτ. Επίσκεψη στον 
Άγιο Σπυρίδωνα, και στο μεσαιωνικό φρούριο της πόλης. Φαγητό. Ελεύθερος χρόνος για ξενάγηση στην κεντρική 
πλατεία της πόλης. Επιστροφή στο ξενοδοχείο για ξεκούραση. Φαγητό. Προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
4η ημέρα, Σάββατο 15 Μαρτίου 2025 
Αφύπνιση, πρωινό. Επιστροφή για Σέρρες με ενδιάμεση στάση για φαγητό στο Μέτσοβο ή Ιωάννινα. Εκτιμώμενη 
άφιξη στο χώρο του σχολείου στις 20:30 . 
 

14. Κατάθεση της Προσφοράς 

Μαζί με την κατάθεση της προσφοράς θα πρέπει να προσκομιστεί: 

1. Βεβαίωση των ξενοδοχείων ότι έχουν δεσμεύσει αριθμό δωματίων, που καλύπτει τις ανά-
γκες για διανυκτέρευση μαθητών/τριών και συνοδών εκπαιδευτικών, στις ημερομη-
νίες που προαναφέρονται. Σε περίπτωση απουσίας της βεβαίωσης οι προσφορές 
δεν θα ληφθούν υπόψη. 

2. Ασφάλεια Ευθύνης Διοργανωτή (Άρθρο 14, ΦΕΚ 2769/2011) 

3. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το Πρακτορείο διαθέτει ειδικό σήμα λειτουργίας το οποίο βρίσκεται 
σε ισχύ (Άρθρο 14, ΦΕΚ 2769/2011) 

4. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το Πρακτορείο αποδέχεται την ποινική ρήτρα 20% σε περίπτωση 
αθέτησης των όρων του συμβολαίου από πλευράς του  

 Οι προσφορές θα πρέπει να επιδοθούν κλειστές στο Διευθυντή του 1ου Γενικού Λυκείου Σερ-
ρών το αργότερο μέχρι την Πέμπτη 13 Φεβρουαρίου 2025 και ώρα 11:00. Προσφορές που δεν 
έχουν παραληφθεί εντός της ορισμένης προθεσμίας δεν λαμβάνονται υπόψη έστω και αν η καθυ-
στέρηση οφείλεται σε οποιαδήποτε αιτία του ταχυδρομείου, των διανομέων ή των μέσων συγκοι-
νωνίας. 

  
Ο Διευθυντής 

του 1ου Γενικού Λυκείου Σερρών 

 
Χαράλαμπος  Σαρηβασιλείου 

ΠΕ11 Φυσικής Αγωγής 
 


